CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 045/2023

“Concede título de Cidadã Honorária do

município de Fundão - Estado do Espírito

Santo, a ilustre médica Drª Denise Franco da

Rocha Donato.”

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em pleno uso de suas

prerrogativas legais e regimentais, apresenta para deliberação e aprovação do plenário, o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Fundão, a profissional

médica Drª. Denise Franco da Rocha Donato, pelos relevantes serviços prestados a este

Município e a população em geral.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse

fim.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 13 de julho de 2023.

JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI (PODEMOS)

Vereador do município de Fundão/ES.

JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741

Assinado de forma digital por
JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741
Dados: 2023.07.13 14:29:03 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Mais do que prestar uma homenagem, a outorga do Título de Cidadã significa prestigiar e

reconhecer o trabalho de pessoas que tenham se dedicado a atuar de forma exemplar tanto

eticamente, quanto moralmente e por prestar relevantes serviços ao município, ajudando no

seu desenvolvimento na promoção do bem comum.

Nesse sentido, venho propor ao plenário da Casa, a concessão do título de cidadania à

profissional médica Dra Denise Franco da Rocha Donato, que há tantos anos se dedica aos

nossos cidadãos com seu excelente atendimento médico.

Dra Denise atua na saúde do município como médica há 10 (dez) anos, atendendo a

população de Timbuí e Fundão - Sede, sendo reconhecida pelo brilhante trabalho no Pronto

Atendimento, nas Unidades de Saúde e ainda, nos lares dos pacientes.

Natural do Rio de Janeiro, se inscreveu junto ao Conselho Regional de Medicina do Espírito

Santo em 2010 e logo veio exercer a profissão no município, onde conquistou o

reconhecimento e o carinho de muitos cidadãos que por suas mãos foram tratados.

Sabemos que o contato próximo e a confidencialidade são as bases da confiança entre um

médico e o cidadão. E, que essa relação se faz necessária, uma vez que o cidadão/paciente

precisa se sentir confortável para contar o que está sentindo, sendo esse um dos fatores

cruciais na hora de obter o diagnóstico adequado.

E ainda, o fator confiança tem papel fundamental nessa relação, pois interfere na aceitação

das medidas propostas pelo médico. Por isso, muitos profissionais afirmam que “a relação

médico paciente é o primeiro “remédio” de qualquer patologia, sem ela o paciente não

consegue ter uma melhora do quadro.

Dra Denise demonstrou ao longo de todos esses anos que o cidadão precisa receber

cuidado, de forma humana, com uma escuta aberta, singela, e por isso cativou a todos.

Sua simplicidade, dedicação e humanização a fizeram se destacar nas instituições de saúde

em que atuou e ainda atua, fazendo jus, portanto, ao recebimento desta importante honraria

que é o título de cidadã de nossa cidade.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Por essas razões, proponho o presente projeto para concessão do título de cidadã honorária

de Fundão em forma de agradecimento pelos longos anos de dedicação para com a

sociedade fundãoense.

Diante das considerações acima expostas, solicito o apoio dos nobres colegas para

aprovação do presente projeto.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.